

Ansökningsförfrågan angående nationell högspecialiserad vård inom sjukdomsområdet ryggmärgsskador

Socialstyrelsen utlyser härmed möjligheten för samtliga landsting att ansöka om tillstånd att få bedriva nationell högspecialiserad vård inom sjukdomsområdet ryggmärgsskador.

Bakgrund

Socialstyrelsen har den 22 oktober 2019 beslutat att viss vård vid ryggmärgsskador, enligt tabellen nedan, ska utgöra nationell högspecialiserad vård och bedrivas vid fyra enheter.

Diagnos	Avgränsning
<p>Förvärvad traumatisk och icke-traumatisk ryggmärgsskada, som är fokal (avgränsad) och icke-progredierande (primärt inte förväntas förvärras).</p> <ul style="list-style-type: none">Ryggmärgsskada till följd av akut inflammatoriskt tillstånd i ryggmärgen eller mycket långsamt tillväxande tumörsjukdom inkluderas i definitionen om dessa tillstånd är under kontroll och vidare utredning eller specifik medicinsk behandling inte längre bedöms aktuellt.	<p>Efter det akuta omhändertagandet (diagnos och initial stabilisering) ska subakut vård och rehabilitering, så kallad primär rehabilitering, av förvärvad ryggmärgsskada bedrivas vid nationell högspecialiserad enhet fram till utskrivning.</p> <p>Bland de fyra nationellt högspecialiserade vårdenheterna ska vården av vissa undergrupper av patienter bedrivas vid enheter med utökat ansvar enligt nedan:</p> <ul style="list-style-type: none">Barn och ungdomar (<18 års ålder) med förvärvad ryggmärgsskada* (högst två enheter)Funktionellt mycket höga skador (C0-C4) med förväntat kvarstående behov av andningsstöd/ventilator (högst två enheter)

*För barn och ungdomar (<18 år) definieras förvärvad ryggmärgsskada som att skadan inträffat efter nyföddhetsperioden (efter en månads ålder). För de yngsta barnen med förvärvad ryggmärgsskada (en månad-ca två år) behöver en individualiserad bedömning göras, i samråd med nationell högspecialiserad vårdenhet, om var barnet ska tas omhand.

Tillståndsprocessen

Det är Nämnden för nationell högspecialiserad vård (nämnden) som beslutar om vilket eller vilka landsting som beviljas tillstånd att bedriva nationell högspecialiserad vård samt beslutar om de särskilda villkoren för tillståndet. En sakkunniggrupp har fått i uppdrag av Socialstyrelsen att utreda och ge förslag på vilken hälso- och sjukvård som ska utgöra nationell högspecialiserad vård och hur

många enheter sådan vård ska bedrivas på. Sakkunniggruppen föreslår i sin utredning de särskilda villkoren som bör gälla för aktuellt tillstånd. Socialstyrelsen har remitterat sakkunniggruppens utredning. De särskilda villkoren för aktuellt tillstånd kan dock komma att justeras av nämnden när beslut om tillstånd fattas.

Landstinget ska även uppfylla de generella villkoren som framgår av 4 kap. Socialstyrelsens föreskrifter (HSLF-FS 2018:48) om nationell högspecialiserad vård.

Inför nämndens beslut kommer Socialstyrelsen att inhämta ett yttrande från en särskild beredningsgrupp.

När nämnden fattar beslut om vilket eller vilka landsting som ska få tillstånd att bedriva nationell högspecialiserad vård ska patientens bästa vara utgångspunkten vid bedömningen (se prop. 2017/18:40 s. 51 f.). Även systemkonsekvenser t.ex. påverkan på akutsjukvården, patienttransporter samt utbildning och forskning får beaktas vid en fördelning av tillståndet/tillstånden om det är för att säkerställa patientens bästa.

Hur ansökan om tillstånd görs

- Fyll i ansökningsblanketten.
- Till ansökan bifogas en verksamhetsplan.
- Ansökan ska ha inkommit till Socialstyrelsen **senast den 19 februari 2020** på adress Socialstyrelsen, 106 30 Stockholm eller NHV-ansokan@socialstyrelsen.se. Märk ansökan med det tillstånd som ansökan gäller.

Om ett landsting avser att ansöka om flera tillstånd ska landstinget fylla i en ansökningsblankett och verksamhetsplan för varje tillstånd.

Bilagor

- Förslag till särskilda villkor, Ryggmärgsskador
- Socialstyrelsens föreskrifter om nationell högspecialiserad vård
- Ansökningsblankett
- Verksamhetsplan, Ryggmärgsskador

Kontakt

Vid eventuella frågor eller funderingar kring ansökningsförfarandet kontakta: NHV-ansokan@socialstyrelsen.se